



Høring over udkast til lov om ændring af lov om statens voksendannelse

6. januar 2016

FTF og LO tager afstand fra de foreslåede ændringer i SVU-loven. Rammebetingelserne for deltagelse i efter- og videreuddannelse på videregående niveau er gennem de senere år blevet stærkt forringet. Dels som følge af stadigt faldende taxametertilskud til akademi-, diplom- og masteruddannelser, dels som følge af voldsomme forringelser i SVU til videregående uddannelse. Konsekvensen heraf er, at aktiviteten på akademi- og diplomuddannelserne er faldet med 8 pct. fra 2013 til 2014, og at også aktiviteten på universiteternes udbud af deltidsuddannelser (masteruddannelser) er faldende.

Nærværende lovforslag betyder yderligere markante forringelser af SVU til videregående uddannelse. Konkret at personer med kort videregående uddannelse ikke længere kan modtage SVU, og at faglærte der gennemfører en kort videregående uddannelse i VEU-systemet går fra 80 pct. til 60 pct. af dagpengesatsen i SVU. Det er i modstrid med den efterspørgsel efter højt kvalificeret arbejdskraft, som er til stede både i den private og den offentlige sektor. Det er yderligere i direkte modstrid med intentionerne i vækstpakken fra juli 2014, om at forløse det store jobpotentiale der i et styrket uddannelsesløb af flere faglærte til videregående niveau ved bl.a. at sænke deltagerbetalingen på en række akademiuddannelser. Der er behov for opkvalificering af arbejdsstyrken, både gennem grunduddannelserne og efter- og videreuddannelsessystemet.

I bemærkningerne til lovforslaget begrundes forringelserne i SVU-ordningen med, at aktiviteten samlet set er for stor på videregående niveau, sammenholdt med aktiviteten på de almene voksendannelser. Det er rigtigt, at der er brug for at flere voksne får styrket deres kompetencer på grundlæggende niveau – almene såvel som faglige – men det må og kan ikke blive en relevant løsning at nedprioritere kompetenceudvikling på videregående niveau, for at kompetenceudvikling på grundlæggende niveau kan komme til at spille en forholdsvis større rolle. Det kræver i stedet en målrettet indsats for at øge den grundlæggende og almene undervisning.

Vi ved, at et stærkt efter- og videreuddannelsessystem styrker den enkelte persons tilknytning til arbejdsmarkedet, virksomhedernes indtjeningsmuligheder og kvaliteten i den offentlige sektors opgavevaretagelse. Ikke mindst ved vi, at der er et stort jobpotentiale i et uddannelsesløb af flere faglærte til erhvervsrettet videregående niveau. Derfor er det helt uforståeligt, at det med dette lovforslag gøres sværere for faglærte at gennemføre et videreuddannelsesforløb, mens de passer deres arbejde, og helt afskærer personer med en videregående uddannelse muligheden for SVU, selv om en opkvalificering vil give mulighed for at løse opgaver i fx sundhedsvæsenet bedre og mere effektivt.

Derudover indebærer forslaget eksempelvis, at man forringer rammebetingelserne for uddannelse af bl.a. undervisere på erhvervsuddannelserne, som har brug for en erhvervspædagogisk diplomuddannelse for at matche kravene til fremtidens erhvervsuddannelser. Dels vil en række undervisere slet ikke kunne modtage SVU efter stramningen, og de, der kan få SVU, vil få den på et lavere niveau, som gør det dyrere for institutionerne at gennemføre den nødvendige opkvalificering.

Derfor opfordrer LO og FTF til, at SVU-systemet i stedet styrkes og gøres mere fleksibelt så det i højere grad kan bidrage til et bedre match mellem kvalifikationskravene på arbejdsmarkedet og arbejdskraftudbuddene.

Med venlig hilsen

Ejner K. Holst
LO

Bente Sorgenfrey
FTF